

Số: /KH-BCĐ Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN; Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 09/4/2026 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 7 về việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ giám định ADN;

Ban Chỉ đạo 515 thành phố Đồng Nai ban hành kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với 7.668 mộ (*số liệu tính đến ngày 29/5/2026 và còn thay đổi theo tình hình thực tế*) chưa xác định được thông tin trong 12 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trong năm 2026 và các năm tiếp theo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác tri ân, chính sách đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, giao nhiệm vụ cụ thể; phân cấp, phân quyền thực hiện “6 rõ” (*rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ thẩm quyền*); giữ vững an ninh, ổn định chính trị ở cơ sở, bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

- Lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, đúng kỹ thuật, không để sai sót, nhầm lẫn, tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyên đổi số trong quá trình lấy mẫu, bàn giao, bảo quản, giám định mẫu hài cốt liệt sĩ; thuận lợi để so sánh, đối khớp, kết luận danh tính hài cốt liệt sĩ, liên thông và đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về Người có công.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng xuyên tạc về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC

1. Mục tiêu

- Hoàn thành lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với số mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ và hài cốt liệt sĩ trong quá trình tìm kiếm, quy tập được để giám định ADN, xác định danh tính.

- Chỉ tiêu cụ thể: Từ tháng 6/2026 đến 7/2027 hoàn thành lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn toàn thành phố 7.668 mộ/12 nghĩa trang và mộ quy tập được (*số liệu tính đến ngày 29/5/2026 và còn thay đổi theo tình hình thực tế*).

- Từ tháng 7/2027 đến tháng 12/2030 tiếp tục lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ có một số thông tin nhưng chưa xác định được danh tính liệt sĩ sau khi đã thực hiện xác định danh tính bằng phương pháp thực chứng (*khi có hướng dẫn của Ban chỉ đạo*).

- Số hóa, cập nhật dữ liệu liên quan quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ và cơ sở dữ liệu quốc gia về Người có công.

2. Nội dung

- Tổ chức khảo sát, nghiên cứu, xây dựng và ban hành Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản quy định, hướng dẫn về cơ chế, chính sách và công tác bảo đảm cho công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các cơ quan, đơn vị và các địa phương có liên quan.

- Tổ chức lực lượng, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; tiến hành công tác bảo đảm (*cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị hạ tầng công nghệ...*) cho công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo bảo đảm tiến độ, yêu cầu. Tiến hành chặt chẽ đồng bộ công tác thống kê; cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; bàn giao, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ đã được thu thập.

- Hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ, tu bổ tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi khai quật, lấy mẫu.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo; tổ chức sơ, tổng kết công tác tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và “Chiến dịch 500 ngày đêm” theo quy định.

- Ban Chỉ đạo 515 thành phố lựa chọn Nghĩa trang liệt sĩ Vĩnh Cửu (*phường Trảng Dài*) có 104 mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin, tổ chức làm trước lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm để triển khai trên toàn thành phố.

3. Nguyên tắc

- Quán triệt chấp hành và thực hiện nghiêm túc chủ trương, kết luận của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và triển khai thực hiện của Bộ Quốc phòng và Quân

khu 7; tổ chức triển khai đồng bộ, chặt chẽ đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.

- Ban Chỉ đạo, cấp ủy, chính quyền các xã, phường trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn bộ quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn; ưu tiên hỗ trợ lực lượng và công tác bảo đảm cho địa phương có số lượng lớn mộ liệt sĩ cần lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, quy trình tổ chức thực hiện; bảo đảm an ninh, an toàn; không để sai sót, không để kẻ xấu lợi dụng.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

TT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Triển khai thực hiện
Công tác nghiên cứu, khảo sát, xây dựng kế hoạch và các văn bản triển khai				
	Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng nghĩa trang liệt sĩ, mộ liệt sĩ; tổng hợp báo cáo.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, Sở Y tế, UBND các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ
	Xây dựng, ban hành, triển khai Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, Sở Y tế, UBND các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ
Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến về nhiệm vụ				
	Quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và các văn bản có liên quan.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, Sở Y tế, UBND các xã, phường có nghĩa trang liệt sĩ
	Tuyên truyền về nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, Chiến dịch 500 ngày đêm và công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.	Thường xuyên	Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, các cơ quan báo chí
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại thực địa				
	Tổ chức triển khai, giao nhiệm vụ cho các địa phương, cơ quan, đơn vị và lực lượng làm nhiệm vụ.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị
	Tham gia tập huấn lấy mẫu; chỉ đạo hướng dẫn phường Trảng Dài, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất tổ chức lấy mẫu làm trước, để rút kinh nghiệm, tổ chức triển khai thực hiện trên diện rộng.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, UBND cấp xã, Đại biểu dự theo dõi, rút kinh nghiệm

Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.	Tháng 6/2026	- Sở Tài Chính; - Bộ CHQS thành phố	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
Tổ chức, điều động các lực lượng thực hiện nhiệm vụ.	Tháng 6/2026	Bộ CHQS thành phố	Các cơ quan đơn vị và các lực lượng
Triển khai lấy mẫu hài cốt liệt sĩ diện rộng theo chủ trương chung (7.668 mộ).	Tháng 7/2026 đến 6/2027	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị
Công tác thống kê, báo cáo; cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ			
Công tác kiểm tra, thống kê, báo cáo.	Thường xuyên	Sở Nội vụ; - Bộ CHQS thành phố	UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị
Cập nhật, số hóa thông tin quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.	Theo tiến trình	Sở Nội vụ; - Bộ CHQS thành phố	UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị
Tổ chức bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.	Thường xuyên và từng đợt	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Đơn vị giám định ADN
Hoàn trả mặt bằng; tu bổ, tôn tạo mộ và nghĩa trang liệt sĩ đã khai quật; hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ sau khi giám định ADN			
Hoàn trả mặt bằng; tu bổ, tôn tạo mộ và nghĩa trang liệt sĩ đã khai quật.	Từng đợt và khi kết thúc	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Bộ CHQS thành phố, Sở Nội vụ, UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị
Hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ sau khi giám định ADN.	Từng đợt và khi kết thúc	- Bộ CHQS thành phố; - Sở Nội vụ.	UBND cấp xã, các cơ quan đơn vị liên quan
Sơ kết, tổng kết.	Tháng 11/2026 và tháng 7/2027	Ban Chỉ đạo 515 thành phố	Cơ quan đơn vị liên quan

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Về kinh phí

a) Thực hiện theo Nghị quyết số 26/2026/NQ-CP ngày 06/5/2026 của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN.

- Ngân sách trung ương bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ chi cho công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ bằng phương pháp giám định ADN và các hoạt động triển khai “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh tìm kiếm, quy tập và xác

định danh tính hài cốt liệt sĩ”; xây dựng, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ triển khai phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ và phần mềm báo cáo quản lý tiến độ, kết quả thực hiện.

- Các nhiệm vụ chi khác được bảo đảm bằng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định tại pháp luật về ngân sách nhà nước và Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

b) Sở Nội vụ và xã, phường có nghĩa trang lấy mẫu hài cốt liệt sĩ căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện nhiệm vụ gửi về Bộ CHQS thành phố để tổng hợp báo cáo Quân khu 7 theo quy định.

c) Bộ CHQS thành phố (Cơ quan Thường trực) tổng hợp dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện nhiệm vụ báo cáo Quân khu 7 (qua Phòng Tài chính Quân khu) theo quy định.

2. Về lực lượng

a) Căn cứ vào nhiệm vụ, giao Bộ CHQS thành phố (Cơ quan Thường trực) tham mưu Ban Chỉ đạo 515 thành phố quyết định thành lập Tổ công tác cấp thành phố; xác định cụ thể thành phần, lực lượng tham gia, chỉ định cơ quan thường trực; Tổ công tác thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm.

b) Các tổ (*đội, kíp*) lấy mẫu hài cốt liệt sĩ do Trưởng Ban Chỉ đạo 515 thành phố quyết định thành lập; thành phần gồm: Chỉ huy, cán bộ chuyên môn trong quân đội (*chính sách, quân y, cán bộ, nhân viên các đội tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ*), cán bộ cấp xã, phường (*quân sự, công an, chuyên viên văn hóa xã hội*). Đồng thời huy động, trưng dụng lực lượng dân quân, lực lượng an ninh ở cơ sở và lực lượng tăng cường chuyên môn của Bộ CHQS thành phố (Cơ quan Thường trực) trong biên chế hiện có của các cơ quan, đơn vị phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ được giao và từng địa bàn trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các Tổ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ

Thành phần các cơ quan, đơn vị gồm: Sở Y tế, Bộ CHQS thành phố, UBND cấp xã (quân sự, công an, cán bộ công chức, chuyên viên văn hóa xã hội, trưng dụng dân quân tự vệ, công an viên).

2. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị

2.1. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 515 thành phố thành lập Tổ Công tác chỉ đạo thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố Đồng Nai; triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản quy định, hướng dẫn về cơ chế, chính sách và công tác bảo đảm cho công tác lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu Ban Chỉ đạo 515 thành phố Kế hoạch tổ chức làm trước lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ ở

Nghĩa trang liệt sĩ Vĩnh Cửu (phường Trảng Dài) và tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm và triển khai lấy mẫu toàn diện trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai công tác lấy mẫu, lưu trữ, bảo quản, vận chuyển và bàn giao mẫu cho đơn vị tiếp nhận để giám định ADN. Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, đơn vị tiếp nhận mẫu hài cốt liệt sĩ (Bộ Quốc phòng) để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (trang thiết bị, vật tư, kho lưu trữ, hóa chất...) bảo quản, bàn giao, lưu trữ mẫu hài cốt phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Xây dựng phương án, chương trình kịch bản quy trình lấy mẫu, bảo quản, đóng gói, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo quy định tại Quyết định số 1973/QĐ-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về việc ban hành quy định kỹ thuật Lấy mẫu, vận chuyển - Bàn giao - Bảo quản - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì tham mưu đề xuất tăng cường lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất để thực hiện nhiệm vụ; tham mưu phê duyệt phương án, kế hoạch thực hiện, quyết định thành lập các tổ công tác liên ngành, tổ (đội, kíp) lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; chỉ đạo Ban CHQS cấp xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

- Tổng hợp dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương báo cáo Quân khu 7 (qua Phòng Tài chính Quân khu) theo quy định.

2.2. Sở Nội vụ

- Chủ trì quản lý khai thác cơ sở dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang theo hệ thống của Bộ Nội vụ.

- Chỉ đạo Ban quản lý nghĩa trang, các xã, phường và các đơn vị liên quan phối hợp cùng Tổ công tác liên ngành, tổ (đội, kíp) lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ kịp thời theo kế hoạch.

- Tiếp nhận kết quả so sánh, đối khớp từ các đơn vị giám định, để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; cập nhật vào cơ sở dữ liệu về liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ.

- Phối hợp với Bộ CHQS thành phố (Cơ quan Thường trực), các Sở, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ cho đơn vị giám định ADN (Bộ Quốc phòng) tiếp nhận.

2.3. Công an thành phố

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai công tác thu nhận mẫu và giám định mẫu ADN thân nhân liệt sĩ.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp, tham gia ý kiến vào phương án, quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường liên quan cử lực lượng tham gia các tổ (đội, kíp) lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn, bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

2.4. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí thực hiện Kế hoạch trong khả năng cân đối của ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật về phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.

2.5. Sở Y tế

- Chỉ đạo nghiệp vụ, quy trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; công tác tiếp nhận, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh trên địa bàn thành phố phối hợp với các cơ quan tham mưu thuộc UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn và cử lực lượng tham gia các tổ (*đội, kíp*) lấy mẫu theo đề xuất của UBND các xã, phường; chủ trì nghiệp vụ lấy mẫu và bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ, phối hợp bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ cho đơn vị lưu trữ.

- Tổ chức tập huấn công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ cho các cán bộ y tế thuộc các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh để tham gia lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp với Bộ CHQS thành phố (Cơ quan Thường trực) tham mưu bảo đảm vật chất y tế phục vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và thanh quyết toán đúng quy định.

2.6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Chỉ đạo cơ quan thông tấn, báo chí, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, hội quần chúng tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng liệt sĩ, hoạt động của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ các cấp, nhất là chiến dịch 500 ngày đêm và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

2.7. Sở Khoa học và Công nghệ thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp tham gia khảo sát, nghiên cứu tham gia ý kiến vào phương án, quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật cho công nghệ mới; phối hợp xây dựng quy trình số hóa và phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.

2.8. Các Sở: Ngoại vụ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, thông tấn, báo chí, truyền thông phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên trang chuyên mục, trao đổi, chia sẻ và kịp thời đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin, Chiến dịch 500 ngày đêm và công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

2.9. UBND các xã, phường có Nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu

Lập sơ đồ nghĩa trang và vị trí mộ, quản lý hồ sơ mộ liệt sĩ (bao gồm thông tin mộ, vị trí mộ, biên bản bàn giao hài cốt liệt sĩ và các tài liệu có liên quan đến phần mộ), lập danh sách quản lý mộ trong nghĩa trang theo mẫu 84 Phụ lục I Nghị định số 131/2021/NĐ-CP để lưu và gửi Sở Nội vụ. Cập nhật thông tin trong danh sách quản lý mộ và báo cáo Sở Nội vụ đối với trường hợp hài cốt liệt sĩ di chuyển hoặc mới tiếp nhận (theo quy định tại Điều 55 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ).

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai thực hiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 515 thành phố.

- Tổng hợp báo cáo danh sách mộ liệt sĩ chưa có thông tin trong Nghĩa trang đề nghị lấy mẫu và báo cáo kết quả lấy mẫu theo đúng quy định.

- Lập dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ, gửi trực tiếp về Bộ CHQS thành phố để tổng hợp báo cáo Quân khu 7 theo quy định.

* Các mốc thời gian thực hiện:

- Ngày 02/6/2026: Tập huấn kỹ thuật lấy mẫu.

- Ngày 02-05/6/2026: Thực hành lấy mẫu, bàn giao mẫu tại Nghĩa trang liệt sĩ Vĩnh Cửu (phường Trảng Dài).

- Ngày 11/6/2026: Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

- Tháng 7/2026: Triển khai lấy mẫu diện rộng (theo lịch điều hành của Ban chỉ đạo 515 thành phố).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp Bộ CHQS thành phố để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 7;
- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thành viên BCĐ 515 thành phố;
- Bộ CHQS thành phố (2b);
- 12 UBND các xã, phường có Nghĩa trang liệt sĩ (Long Bình, Long Khánh, Trảng Dài, Trảng Bom, Định Quán, Long Phước, Phước An, Đồng Tâm, Lộc Ninh, Tân Khai, Phước Long, Bù Đăng);
- Lưu: VT, TH, KTNS, KGVX, NC.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Hoàng